支 払 基 金

令和 2 年 6 月 18 日

医薬品マスターの改定について

今般、下記のとおり医薬品マスターを改定しましたのでお知らせします。

記

１ 令和 2 年 6 月 18 日付け厚生労働省告示第 239 号に基づく新規医薬品コー

ドの設定（変更区分「3」：416 コード）

なお、今回公表するマスターは、令和 2 年 6 月 19 日から適用のため、当該

マスターの「変更年月日」欄を「 20200619」に設定し収載しております。

２ 令和 2 年 6 月 18 日付け同第 240 号に基づく経過措置年月日の設定（変更区

分「5」：75 コード）

３ 薬価基準収載医薬品の商品名医薬品コードの設定（別紙 1）

なお、今回公表するマスターは、令和 2 年 6 月 19 日から適用のため、当該

マスターの「変更年月日」欄を「 20200619」に設定し収載しております。

４ 前１及び３に係る「医薬品名・規格名」が 32 文字を超える医薬品の漢字名

称等の省略（別紙 2）

５ 令和 2 年 5 月 26 日付け同第 221 号に伴う商品名医薬品コードに係る経過

措置年月日の設定（変更区分「5」：1 コード）

なお、当該告示は、令和 2 年 5 月 27 日から適用のため、当該マスターの

「変更年月日」欄を「20200527」に設定し収載しております。

６ 「項番 15：神経破壊剤」の一部変更（別紙 3）

別紙1

変更区分「3」 （92レコード）

剤形 医薬品コード 医薬品・規格名 単位 金額 告示医薬品コード

内 622066502 アモキシシリンカプセル１２５ｍｇ「ＴＣＫ」 カプセル 10.10 622745300

内 622066602 アモキシシリン細粒１０％「ＴＣＫ」　１００ｍｇ ｇ 7.30 622745100

内 621072701 アモキシシリン細粒２０％「ＴＣＫ」　２００ｍｇ ｇ 12.40 622745200

内 620856218 アロプリノール錠１００ｍｇ「ＡＦＰ」 錠 7.80 622310800

内 622028802 エナラプリルマレイン酸塩錠２．５ｍｇ「アメル」 錠 10.10 622721700

内 621243501 エナラプリルマレイン酸塩錠２．５ｍｇ「サンド」 錠 10.10 622721700

内 621244101 エナラプリルマレイン酸塩錠５ｍｇ「アメル」 錠 10.10 622689700

内 621244801 エナラプリルマレイン酸塩錠５ｍｇ「サンド」 錠 10.10 622689700

内 622039402 エナラプリルマレイン酸塩錠１０ｍｇ「サンド」 錠 12.30 620001877

内 620193003 エペリゾン塩酸塩錠５０ｍｇ「アメル」 錠 5.90 622717300

内 620731101 塩化カリウム徐放錠６００ｍｇ「Ｓｔ」 錠 6.80 622738300

内 621630201 オメプラゾール錠１０ｍｇ「トーワ」 錠 23.50 622735300

内 621630301 オメプラゾール錠２０ｍｇ「トーワ」 錠 36.20 622735200

内 621365728 カプトプリル錠１２．５ｍｇ「ＫＮ」 錠 5.70 622721600

内 621365817 カプトプリル錠２５ｍｇ「ＫＮ」 錠 5.90 610461108

内 621741401 クラリスロマイシン錠２００ｍｇ「ＴＣＫ」 錠 26.40 622746200

内 621740701 クラリスロマイシン錠小児用５０ｍｇ「ＴＣＫ」 錠 17.90 622746100

内 620939908 クレマスチン錠１ｍｇ「タカタ」 錠 5.10 622742800

内 620945017 ケトチフェンカプセル１ｍｇ「ツルハラ」 カプセル 5.90 610461232

内 620946218 ケトチフェンＤＳ小児用０．１％「ツルハラ」 ｇ 6.50 610461231

内 620315603 硝酸イソソルビド徐放カプセル２０ｍｇ「Ｓｔ」 カプセル 5.90 622726800

内 622790001 シロドシン錠２ｍｇ「トーワ」 錠 10.10 622737200

内 622790101 シロドシン錠４ｍｇ「トーワ」 錠 17.60 622737300

内 620814505 チクロピジン塩酸塩錠１００ｍｇ「ツルハラ」 錠 5.90 610461073

内 622127102 テオフィリン徐放カプセル５０ｍｇ「サンド」 カプセル 5.90 622731300

内 621276001 テプレノン細粒１０％「ツルハラ」 ｇ 10.80 622734600

内 620065201 バルプロ酸ナトリウム錠１００ｍｇ「ＤＳＰ」 錠 9.30 622709000

内 621896902 ピコスルファートＮａ錠２．５ｍｇ「武田テバ」 錠 5.90 622735700

内 620046803 ブロマゼパム細粒１％「サンド」 ｇ 20.90 622706500

内 620341102 ベザフィブラート徐放錠１００ｍｇ「武田テバ」 錠 10.10 622728700

内 620339603 ベザフィブラート徐放錠２００ｍｇ「武田テバ」 錠 10.10 622728600

内 621749801 ベニジピン塩酸塩錠２ｍｇ「ＴＣＫ」 錠 10.10 622728200

内 621750401 ベニジピン塩酸塩錠４ｍｇ「ＴＣＫ」 錠 15.80 622728300

内 621751001 ベニジピン塩酸塩錠８ｍｇ「ＴＣＫ」 錠 28.80 622323500

内 621691101 ボグリボース錠０．２ｍｇ「ＴＣＫ」 錠 10.60 622741000

内 621691501 ボグリボース錠０．３ｍｇ「ＴＣＫ」 錠 14.70 622741100

内 621565802 ラクツロース経口ゼリー分包１６．０５ｇ「サトウ」　４０．４９６％ ｇ 2.80 622741600

内 620564918 リトドリン塩酸塩錠５ｍｇ「ＹＤ」 錠 14.00 610461096

注 622121202 アクメインＤ輸液　２００ｍＬ 袋 154.00 622693200

注 620793801 アクメインＤ輸液　５００ｍＬ 瓶 189.00 622757600

注 621695101 アクメインＤ輸液　５００ｍＬ 袋 189.00 622693300

注 620361409 アルプロスタジルアルファデクス注射用２０μｇ「武田テバ」 管 342.00 622753200

注 621758502 イオパミドール３００注２０ｍＬ「ＦＦ」　６１．２４％ 瓶 895.00 622766300

注 621183402 イオパミドール３００注５０ｍＬ「ＦＦ」　６１．２４％ 瓶 1,819.00 622765700

注 621183802 イオパミドール３００注１００ｍＬ「ＦＦ」　６１．２４％ 瓶 3,503.00 622765800

注 621834101 イオパミドール３００注シリンジ５０ｍＬ「ＦＦ」　６１．２４％ 筒 2,453.00 622766500

注 621834201 イオパミドール３００注シリンジ８０ｍＬ「ＦＦ」　６１．２４％ 筒 3,057.00 622766600

注 621185802 イオパミドール３００注シリンジ１００ｍＬ「ＦＦ」　６１．２４％ 筒 3,646.00 622766400

注 621758602 イオパミドール３７０注２０ｍＬ「ＦＦ」　７５．５２％ 瓶 949.00 622766800

注 621184202 イオパミドール３７０注５０ｍＬ「ＦＦ」　７５．５２％ 瓶 1,865.00 622765900

薬価基準収載医薬品の商品名医薬品一覧

剤形 医薬品コード 医薬品・規格名 単位 金額 告示医薬品コード

注 621184602 イオパミドール３７０注１００ｍＬ「ＦＦ」　７５．５２％ 瓶 3,402.00 622766000

注 621834301 イオパミドール３７０注シリンジ５０ｍＬ「ＦＦ」　７５．５２％ 筒 2,293.00 622766900

注 622432302 イオパミドール３７０注シリンジ６５ｍＬ「ＦＦ」　７５．５２％ 筒 2,725.00 622767100

注 621834401 イオパミドール３７０注シリンジ８０ｍＬ「ＦＦ」　７５．５２％ 筒 3,270.00 622766700

注 621536605 オザグレルＮａ点滴静注８０ｍｇ「ＦＹ」　５ｍＬ 管 784.00 622759400

注 620244702 ドパミン塩酸塩点滴静注１００ｍｇ「ツルハラ」　５ｍＬ 管 97.00 640461008

注 622688801 ２０％マンニットール注射液「ＹＤ」　３００ｍＬ 袋 454.00 622688800

外 621719201 アシクロビル眼軟膏３％「日点」 ｇ 389.00 622619000

外 620575301 イソプロパノール消毒液５０％「ケンエー」 ｍＬ 39.00 622775300

外 620576402 イソプロパノール消毒液５０％「東豊」 ｍＬ 39.00 622775300

外 620578301 イソプロパノール消毒液７０％「ケンエー」 ｍＬ 45.00 622775400

外 621289301 イソプロパノール消毒液７０％「東豊」 ｍＬ 45.00 622775400

外 621492701 イソプロパノール消毒Ｂ液７０％「ケンエー」 ｍＬ 45.00 622775400

外 621397301 オフロキサシン点眼液０．３％「わかもと」 ｍＬ 42.10 622330100

外 620616611 クロベタゾールプロピオン酸エステルクリーム０．０５％「ラクール」 ｇ 9.00 622776400

外 620615910 クロベタゾールプロピオン酸エステル軟膏０．０５％「ラクール」 ｇ 9.00 622776300

外 621373001 クロベタゾン酪酸エステルクリーム０．０５％「イワキ」 ｇ 9.00 622776900

外 621372901 クロベタゾン酪酸エステル軟膏０．０５％「イワキ」 ｇ 9.00 622776800

外 621372912 クロベタゾン酪酸エステル軟膏０．０５％「ラクール」 ｇ 9.00 622776800

外 621373101 クロベタゾン酪酸エステルローション０．０５％「イワキ」 ｇ 9.00 622777000

外 621269601 クロモグリク酸Ｎａ吸入液１％「アメル」　２ｍＬ 管 31.80 622773800

外 620223402 ケトチフェン点眼液０．０５％「ツルハラ」　３．４５ｍｇ５ｍＬ 瓶 142.80 620003464

外 620232602 ケトチフェン点鼻液０．０５％「ツルハラ」　６．０４８ｍｇ８ｍＬ 瓶 283.20 622773100

外 620626501 ジフルプレドナートクリーム０．０５％「イワキ」 ｇ 6.80 622777400

外 620625701 ジフルプレドナート軟膏０．０５％「イワキ」 ｇ 6.80 622777300

外 620627001 ジフルプレドナートローション０．０５％「イワキ」 ｇ 6.80 622777500

外 621500202 デキサメタゾンプロピオン酸エステルクリーム０．１％「日医工」 ｇ 11.00 622777700

外 621500302 デキサメタゾンプロピオン酸エステル軟膏０．１％「日医工」 ｇ 11.00 622777600

外 620221703 ノルフロキサシン点眼液０．３％「ツルハラ」 ｍＬ 46.50 622619900

外 620217201 ヒアルロン酸Ｎａ０．４眼粘弾剤１％「アルコン」　０．４ｍＬ 筒 3,310.00 622771400

外 622084002 ヒアルロン酸Ｎａ０．４眼粘弾剤１％ＨＶ「センジュ」　０．４ｍＬ 筒 3,310.00 622771400

外 620217702 ヒアルロン酸Ｎａ０．５眼粘弾剤１％ＭＶ「センジュ」　０．５ｍＬ 筒 4,551.20 622771500

外 620218601 ヒアルロン酸Ｎａ０．７眼粘弾剤１％「アルコン」　０．７ｍＬ 筒 2,187.80 622771700

外 621521901 ヒアルロン酸Ｎａ０．８５眼粘弾剤１％「アルコン」　０．８５ｍＬ 筒 2,455.40 622771800

外 621556202 ヒアルロン酸Ｎａ１．１眼粘弾剤１％ＭＶ「センジュ」　１．１ｍＬ 筒 6,019.20 622771900

外 622072702 ヒアルロン酸Ｎａ眼粘弾剤１％シリンジ０．４ｍＬ「日点」 筒 3,310.00 622771400

外 621717901 ヒアルロン酸Ｎａ眼粘弾剤１％シリンジ０．８５ｍＬ「日点」 筒 2,455.40 622771800

外 621355001 ビダラビンクリーム３％「マルホ」 ｇ 99.30 622782400

外 621737001 フルチカゾンプロピオン酸エステル５０ＣＥＯ２８　２．０４ｍｇ４ 瓶 385.50 622773200

外 620230502 ベクロメタゾン点鼻液５０μｇ「ＣＥＯ」　８．５ｍｇ８．５ｇ 瓶 410.60 622772800

外 620605402 ベタメタゾン吉草酸エステル軟膏０．１２％「イワキ」 ｇ 6.20 622332200

外 621372101 ベタメタゾン吉草酸エステルローション０．１２％「イワキ」 ｍＬ 6.20 622332300

別紙2

「医薬品名・規格名」が３２文字を超える医薬品

医薬品コード 医薬品名・規格名（省略後） 桁数 医薬品名・規格名（省略前） 桁数

620617402 クロベタゾールプロピオン酸エステルローション０．０５％ラクール 31 クロベタゾールプロピオン酸エステルローション０．０５％「ラクール」 33

621395902 ヒアルロン酸Ｎａ０．８５眼粘弾剤１％ＨＶセンジュ　０．８５ｍＬ 31 ヒアルロン酸Ｎａ０．８５眼粘弾剤１％ＨＶ「センジュ」０．８５ｍＬ 33

621737001 フルチカゾンプロピオン酸エステル５０ＣＥＯ２８　２．０４ｍｇ４ 31 フルチカゾンプロピオン酸エステル点鼻液５０μｇ「ＣＥＯ」２８噴霧用　２．０４ｍｇ４ｍＬ 43

621737101 フルチカゾンプロピオン酸エステル５０ＣＥＯ５６　４．０８ｍｇ８ 31 フルチカゾンプロピオン酸エステル点鼻液５０μｇ「ＣＥＯ」５６噴霧用　４．０８ｍｇ８ｍＬ 43

621989202 パルナパリンＮａ透析１００Ｕ／ｍＬシリンジ２０ｍＬフソー　２千Ｕ 32 パルナパリンＮａ透析用１００単位／ｍＬシリンジ２０ｍＬ「フソー」　２，０００低分子量ヘパリン単位 48

621989302 パルナパリンＮａ透析１５０Ｕ／ｍＬシリンジ２０ｍＬフソー　３千Ｕ 32 パルナパリンＮａ透析用１５０単位／ｍＬシリンジ２０ｍＬ「フソー」　３，０００低分子量ヘパリン単位 48

621989402 パルナパリンＮａ透析２００Ｕ／ｍＬシリンジ２０ｍＬフソー　４千Ｕ 32 パルナパリンＮａ透析用２００単位／ｍＬシリンジ２０ｍＬ「フソー」　４，０００低分子量ヘパリン単位 48

622811101 ヘパリンＮａ透析ロック用１千Ｕ／ｍＬシリンジ５ｍＬニプロ　５千Ｕ 32 ヘパリンＮａ透析用カテーテルロック用１，０００単位／ｍＬシリンジ５ｍＬ「ニプロ」　５，０００単位 48

622818101 ガドテル酸メグルミン静注３８％シリンジ１０ｍＬＧＥ３７．６９５％ 32 ガドテル酸メグルミン静注３８％シリンジ１０ｍＬ「ＧＥ」　３７．６９５％ 35

622818201 ガドテル酸メグルミン静注３８％シリンジ１１ｍＬＧＥ３７．６９５％ 32 ガドテル酸メグルミン静注３８％シリンジ１１ｍＬ「ＧＥ」　３７．６９５％ 35

622818301 ガドテル酸メグルミン静注３８％シリンジ１３ｍＬＧＥ３７．６９５％ 32 ガドテル酸メグルミン静注３８％シリンジ１３ｍＬ「ＧＥ」　３７．６９５％ 35

622818401 ガドテル酸メグルミン静注３８％シリンジ１５ｍＬＧＥ３７．６９５％ 32 ガドテル酸メグルミン静注３８％シリンジ１５ｍＬ「ＧＥ」　３７．６９５％ 35

622818501 ガドテル酸メグルミン静注３８％シリンジ２０ｍＬＧＥ３７．６９５％ 32 ガドテル酸メグルミン静注３８％シリンジ２０ｍＬ「ＧＥ」　３７．６９５％ 35

別紙3

「項番15：神経破壊剤」の一部変更

医薬品コード 医薬品名・規格名
変更
区分

【変更後】
項番15：神経破壊剤

【変更前】
項番15：神経破壊剤

622775300 イソプロパノール５０％液 5 1 0

622775400 イソプロパノール７０％液 5 1 0